
Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Acquaroli U.S.S. Approvvigionamenti sanitari/EG-ga

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OGGETTO: Rinnovo contratto per la fornitura triennale di sacche multidose di
chemioterapici antiblastici e dispositivi di infusione, da destinare all’Unità
farmaci antiblastici. Periodo 01.04.2017 – 31.03.2020. Spesa complessiva
presunta Euro 1.331.998,80 + IVA 10%.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che, con provvedimento n. 445 in data 20.03.2014, è stata affidata alla società
Baxter di Roma la fornitura di sacche multidose di chemioterapici antiblastici e dispositivi di
infusione, comprensiva dei servizi di progettazione e consulenza alla direzione lavori, nonché
degli arredi tecnici necessari alla realizzazione dell’Unità farmaci antiblastici, per il periodo
01.04.2014 - 31.03.2017 e con un importo complessivo stimato di € 1.345.307,34= IVA
esclusa;

Considerato che:

 con mail del 24.02.2017, ARCA ha precisato che per i prodotti suindicati non è prevista
autorizzazione da parte del soggetto aggregatore, trattandosi di galenici;

 per il contratto in argomento è possibile avvalersi della facoltà di rinnovo, espressamente
prevista dal capitolato speciale sino ad un massimo di altri 3 anni;

 il direttore f.f. dell’USC Farmacia con mail in data 08.03.2017 ha espresso parere
favorevole al riaffidamento della fornitura in argomento, indicando nel contempo i
fabbisogni relativi alle sacche, nonché le attività da garantire come da dettaglio di seguito
riportato:

 redazione progetto per adeguamento del locale sconfezionamento adiacente al
laboratorio chemioterapici antiblastici;

 riconvalida semestrale degli ambienti per n. 2 laboratori sterili presso l’USC Farmacia;

 riconvalida semestrale del processo di allestimento - media fill (n. 1 prova per n. 10 +
eventuali nuovi operatori per n. 2 laboratori sterili presso l’USC Farmacia);

 convalida iniziale del processo di allestimento - media fill (n. 3 prove per n. 2 - max. 3
- nuovi operatori per n. 2 laboratori sterili USC Farmacia);

 fornitura e installazione di: lampade UV per cabine a sicurezza biologica esistenti (n.
3), n. 2 ionizzatori per lavaggio mani, n. 2 banchi acciaio con ante battenti
(1200x900x600), n. 2 sgabelli acciaio, n. 1 pass-box (da confermare) con
caratteristiche e dimensioni simili a quelli già presenti nei laboratori sterili;

DELIBERAZIONE N.  776/2017 ADOTTATA IN DATA  26/04/2017



Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Acquaroli U.S.S. Approvvigionamenti sanitari/EG-ga

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

 Baxter -all’uopo interpellata sulla piattaforma SinTel con lettera P.G. n. 12381 del
10.03.2017 - ha inviato la nuova offerta n. 564/2017 del 20.03.2017, per l’importo
triennale complessivo di € 1.331.998,80 + IVA 10%;

 con mail del 06.04.2017 l’USC Farmacia ha espresso parere favorevole in merito alla
predetta offerta;

Precisato che l’onere presunto per la fornitura di cui trattasi, riferito al periodo
01.04.2017 – 31.03.2020, pari a € 1.331.998,80 = IVA 10% esclusa, fa carico per €
333.000,00 IVA 10% esclusa all’autorizzazione n. 5/sub 1 “Galenici e altri medicinali senza
AIC” del bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità, e per le quote di rispettiva
competenza alla medesima autorizzazione degli esercizi 2018, 2019 e 2020, i cui stanziamenti
verranno definiti in sede di predisposizione dei corrispondenti bilanci di previsione;

DELIBERA

1. di avvalersi, relativamente alla fornitura triennale di sacche multidose di chemioterapici
antiblastici e dispositivi di infusione, da destinare all’Unità farmaci antiblastici (assegnata
con provvedimento n. 445 in data 20.03.2014), della facoltà di rinnovo in applicazione di
quanto espressamente previsto dal capitolato speciale;

2. di riaffidare, quindi, il relativo contratto alla società Baxter di Roma per il periodo
01.04.2017 – 31.03.2020, con una spesa complessiva presunta di € 1.331.998,80 + IVA
10%, alle condizioni di cui all’offerta n. 564/2017 del 20.03.2017, come integrata dalle
documentazioni successivamente inviate tramite la piattaforma SinTel;

3. di subordinare altresì la stipula del nuovo accordo all’accettazione della seguente clausola:
“l’ASST si riserva - a suo insindacabile giudizio - di interrompere il contratto anche prima
della scadenza, qualora si verificassero le condizioni per un diverso sistema di
approvvigionamento del materiale oggetto della fornitura di cui trattasi, o nel caso di
modifiche derivanti da iniziative Aziendali di natura organizzativa o legate alla
razionalizzazione della spesa (ad esempio, presenza di convenzioni CONSIP, o della
Agenzia Regionale Centrale Acquisti, ecc.), senza che il fornitore possa vantare alcun
indennizzo”;

4. di confermare quali direttori dell’esecuzione del contratto stesso, il direttore f.f. dell’USC
Farmacia e il direttore dell’USC Ufficio tecnico, o loro delegati, per gli aspetti inerenti
rispettivamente l’approvvigionamento dei materiali di consumo e la gestione degli aspetti
tecnico-manutentivi e progettuali;

5. di dare atto che l’onere presunto per la fornitura di cui trattasi, riferito al periodo
01.04.2017 – 31.03.2020, pari a € 1.331.998,80 = IVA 10% esclusa, fa carico per €
333.000,00 IVA 10% esclusa all’autorizzazione n. 5/sub 1 “Galenici e altri medicinali
senza AIC” del bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità, e per le quote di
rispettiva competenza alla medesima autorizzazione degli esercizi 2018, 2019 e 2020, i cui
stanziamenti verranno definiti in sede di predisposizione dei corrispondenti bilanci di
previsione.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
dott. Fabio Pezzoli dott.ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Acquaroli U.S.S. Approvvigionamenti sanitari/EG-ga

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------


